
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 643

DETERMINA
N. 528 DEL 07/03/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Lippolis Daniela

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Salvadore Marco

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO MANUTENZIONI,PREVENZIONE E SICUREZZA

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? NO

OGGETTO:
PATRIMONIO COMUNALE – RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DI PALAZZO TRISSINO, SEDE DEL 
COMUNE – SOSTITUZIONE E RESTAURO PARTE DEI SERRAMENTI - CUP B31J20000220004 – 
MODIFICA DEL CONTRATTO CON LA DITTA TECNICA RESTAURI S.R.L. AI SENSI DELL’ART. 149 E 
DELL’ART. 106 DEL D.LGS. 50/2016 E  S.M.I. - CIG 8826320DAB - PRECISAZIONI SUL CIG E 
RETTIFICA DETERMINA DIRIGENZIALE N. 2055 DEL 15/09/2022



Pagina 2 di 4                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 643

DETERMINA N. 528 DEL 07/03/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lippolis Daniela;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  PATRIMONIO COMUNALE – RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DI PALAZZO TRISSINO, 
SEDE DEL COMUNE – SOSTITUZIONE E RESTAURO PARTE DEI SERRAMENTI - CUP 
B31J20000220004 – MODIFICA DEL CONTRATTO CON LA DITTA TECNICA RESTAURI S.R.L. AI SENSI 
DELL’ART. 149 E DELL’ART. 106 DEL D.LGS. 50/2016 E  S.M.I. - CIG 8826320DAB - PRECISAZIONI SUL 
CIG E RETTIFICA DETERMINA DIRIGENZIALE N. 2055 DEL 15/09/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

 IL   DIRIGENTE
Premesso che,

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 195 del 09/12/2020 è stato approvato il progetto 
definitivo-esecutivo dei lavori di “Riqualificazione energetica di Palazzo Trissino, sede del 
Comune – sostituzione e restauro parte dei serramenti”, dell'importo complessivo di € 
250.000,00 I.V.A. compresa, finanziato con mutuo della Cassa DDPP;

• con determina dirigenziale n. 2228 del 02/11/2021, così come rettificata con determina n. 
2439 del 02/11/2022 di precisazioni riguardo all’I.V.A., sono stati aggiudicati i lavori di 
“Riqualificazione energetica di Palazzo Trissino, sede del Comune – sostituzione e restauro 
parte dei serramenti”, alla ditta Tecnica Restauri Srl con sede a Marghera (Venezia) – part. 
I.V.A. 03835830260, per l’importo di € 202.702,54 compresi gli oneri per la sicurezza pari a 
€ 11.049,82 oltre all’I.V.A. 10%, complessivamente € 222.972,79;

• con Determinazione dirigenziale n. 2055 del 15/09/2022 si approvava, ai sensi dell’art.149 e 
art. 106 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, la modifica al contratto originario dei 
lavori di “Riqualificazione energetica di Palazzo Trissino, sede del Comune – sostituzione e 
restauro parte dei serramenti”, con la ditta Tecnica Restauri Srl con sede in Via Branchina 
dell’Azoto, 15, 30175 Marghera-Venezia, part. I.V.A. 03835830260, rideterminando 
l’importo contrattuale complessivo in € 200.511,52 oltre I.V.A., e si autorizzava 
conseguentemente la riduzione dell’impegno codice 143179 di € 2.410,12 (I.V.A. 
compresa), dove la somma era stata vincolata con Determina Dirigenziale n. 2228/2021 di 
affidamento lavori e di riportare la somma nella disponibilità dell’impegno codice 137896 
del cap. 1400200 ”Patrimonio Comunale – Interventi per straordinaria manutenzione 
compresi impianti tecnologici C.P.I. e D.Lgs. 81/2008 e verifiche vulnerabilità sismica” del 
bilancio del corrente esercizio, di cui alla delibera della Giunta Comunale n. 195/2020;

considerato che, per mero errore materiale al punto 6) del dispositivo della predetta determina 
dirigenziale, si approvava la spesa di € 249,41 oltre Oneri previdenziali 4%, pari ad € 259,39 + 
I.V.A.22%, complessivamente € 316,46, per competenze professionali, relative alla progettazione, 
alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione delle opere di modifica 
contrattuale, al Direttore dei Lavori l'Arch. Cazzaro Dario dello Studio Associato Gaia Progetti con 
sede in Via Chiesa Campocroce, 4, 31021 Mogliano Veneto (TV) – part. I.V.A. 04641800265, ma 
non veniva indicato il relativo codice gara (CIG) e risulta necessario, pertanto, integrare il 
provvedimento con il nuovo CIG relativo alla integrazione di incarico;



Pagina 3 di 4                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 643

DETERMINA N. 528 DEL 07/03/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lippolis Daniela;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  PATRIMONIO COMUNALE – RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DI PALAZZO TRISSINO, 
SEDE DEL COMUNE – SOSTITUZIONE E RESTAURO PARTE DEI SERRAMENTI - CUP 
B31J20000220004 – MODIFICA DEL CONTRATTO CON LA DITTA TECNICA RESTAURI S.R.L. AI SENSI 
DELL’ART. 149 E DELL’ART. 106 DEL D.LGS. 50/2016 E  S.M.I. - CIG 8826320DAB - PRECISAZIONI SUL 
CIG E RETTIFICA DETERMINA DIRIGENZIALE N. 2055 DEL 15/09/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Tutto ciò premesso,

vista la deliberazione del  Consiglio Comunale n. 13 del 30/01/2023 (e successive variazioni)  che 
approva il Bilancio di Previsione 2023/2025;
visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2022/2024, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 132 
del 30/6/2022 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di 
gestione affidati ai Dirigenti;
vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 47 del 1/3/2023 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione 2023/2025 (P.E.G.) (e successive variazioni);
visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai Dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D.Lgs. 267/2000 e al D.Lgs. 118/2011;
visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;
visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 
Comunale n. 11 del 14/2/2013 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di integrare il punto 6) del dispositivo della determina dirigenziale n. 2055 del 15/09/2022,  di 
approvazione della spesa complessiva di € 316,46 (I.V.A. compresa), per competenze 
professionali, relative alla progettazione, alla direzione lavori e al coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione delle opere di modifica contrattuale, da riconoscere al 
Direttore dei Lavori l'Arch. Cazzaro Dario dello Studio Associato Gaia Progetti con sede in 
Via Chiesa Campocroce, 4, 31021 Mogliano Veneto (TV) – part. I.V.A. 04641800265, con il 
nuovo codice gara relativo all'integrazione di incarico - CIG Z45381A650;

2) di dare atto che, il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri riflessi 
diretti o indiretti  sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune;

3) di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell'art.1, comma 32) della legge 6/11/2012 
n. 190 e dell'art. 37 della legge 14/3/2013 n. 33 e dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., sul 
sito web del Comune di Vicenza.

  
 



Pagina 4 di 4                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 643

DETERMINA N. 528 DEL 07/03/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lippolis Daniela;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  PATRIMONIO COMUNALE – RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DI PALAZZO TRISSINO, 
SEDE DEL COMUNE – SOSTITUZIONE E RESTAURO PARTE DEI SERRAMENTI - CUP 
B31J20000220004 – MODIFICA DEL CONTRATTO CON LA DITTA TECNICA RESTAURI S.R.L. AI SENSI 
DELL’ART. 149 E DELL’ART. 106 DEL D.LGS. 50/2016 E  S.M.I. - CIG 8826320DAB - PRECISAZIONI SUL 
CIG E RETTIFICA DETERMINA DIRIGENZIALE N. 2055 DEL 15/09/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO MARCO SALVADORE / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 643

DETERMINA N. 528 DEL 07/03/2023
RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Salvadore Marco

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO MANUTENZIONI,PREVENZIONE E SICUREZZA

Oggetto:  PATRIMONIO COMUNALE – RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DI PALAZZO TRISSINO, SEDE 
DEL COMUNE – SOSTITUZIONE E RESTAURO PARTE DEI SERRAMENTI - CUP 
B31J20000220004 – MODIFICA DEL CONTRATTO CON LA DITTA TECNICA RESTAURI S.R.L. 
AI SENSI DELL’ART. 149 E DELL’ART. 106 DEL D.LGS. 50/2016 E  S.M.I. - CIG 8826320DAB 
- PRECISAZIONI SUL CIG E RETTIFICA DETERMINA DIRIGENZIALE N. 2055 DEL 15/09/2022 

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli 
enti locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO

154083 2022 PATRIMONIO COMUNALE - 
INTERVENTI PER STRAORDINARIA 

MANUTENZIONE COMPRESI IMPIANTI 
TECNOLOGICI C.P.I. E D.LGS 81/2008 E 
VERIFICHE VULNERABILITA' SISMICA

U 01052.02.1400200 316,46

154083 2022 PATRIMONIO COMUNALE - 
INTERVENTI PER STRAORDINARIA 

MANUTENZIONE COMPRESI IMPIANTI 
TECNOLOGICI C.P.I. E D.LGS 81/2008 E 
VERIFICHE VULNERABILITA' SISMICA

U 01052.02.1400200 -316,46

La presente determinazione è: Regolare .sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  
all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:
  
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  MAURO BELLESIA / ArubaPEC S.p.A. 
Vicenza, 10/03/2023 Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : 370b8f6f79b14ceede2d2b36ec35086ae75d3dff 

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La PO di Settore: –
Il Dirigente di Settore: Ing. Marco Salvadore
La PO di Ragioneria: --


